
Pracovní skupina pro dg. mykobakterií SLM ČLS JEP 

Zápis z jednání 30. října 2024, Ostrava (KMINE) 

Přítomni: dr. Amlerová (Am), dr. Svobodová (Sv), dr. Ryšková (Ry), dr. Jirešová (Ji), Mgr. Ulmann (Ul)  

Omluveni: dr. Volfová, dr. Čermák, dr. Czyžová, Mgr. Hamplová 

Zapsal: dr. Amlerová  

1. EHK 

a. Am informovala o zaslání připomínek k EHK týkajících se dg. mykobakterií do AP CEM a 
o průběhu jejich řešení (komunikace s AP CEM Am) 

Doplnění informace 29. 11. 2024 – EHK bylo upraveno v zadávací dokumentaci i v elektronickém 
zadávání výsledků. Následující cykly prověří, jestli byly opravy dostatečné. 

b. diskutováno hodnocení EHK – identifikace komplexu MAI a stanovení citlivosti PZA 
(vadné šarže pro PZA). Snížení bodového hodnocení nemělo vliv na udělení certifikátu 
úspěšnosti. Přesto považujeme za vhodné na tuto situaci upozornit v hodnocení EHK.  

2. Diskutováno informování pneumologů v případě výpadku diagnostik, schváleno informování 
cestou ČPFS Sekce pro tuberkulózu (Am). 

3. Odhlasováno plným počtem přítomných hlasů, že pracovní skupina spolupracuje s NRL pro 
mykobakterie SZU a je partnerským subjektem. 

4. Diskutována metodika kvantitativního stanovení citlivosti (MIC). Ul informoval o průběhu 
validace metody v ZÚ Ostrava. Shoda na nutnosti v této problematice úzce spolupracovat a 
mezi provádějícími laboratořemi postupy koordinovat. 

5. Jednání o možnosti zorganizování pracovního setkání vedoucích mykobakteriologických 
laboratoří na jaře 2025. Podporu přislíbila firma I.T.A. Am a Sv navrhnou termín, po schválení 
zprostředkují jednání s firmou I.T.A. Program bude tvořen aktuálními tématy a zkušenostmi 
v mykobakteriologických laboratořích.  

6. Podněty z Registru TB (ISBT): 

a. Identifikace M. tuberculosis v rámci komplexu: 
Shoda na uvádění druhu M. tuberculosis do ISBT při kultivační pozitivitě, i když 
používané testy nerozlišují mezi M. tuberculosis a M. africanum. Některé laboratoře 
používají testy k odlišení M. bovis a M. bovis BCG (niacin, TCH). V případě suspekce na 
M. africanum event. další jiné druhy komplexu indikovat podrobnou analýzu 
molekulárními metodami např. cestou NRL. V případě samostatné pozitivity 
molekulární metody bez kultivace se uvádí „jen průkaz DNA M. tuberculosis komplex“ 
(tak je v ISBT nastaveno). 

b. U každého pozitivního vzorku M. tuberculosis se zadává datum odeslání kmene ke 
konfirmaci do NRL – kmen se odesílá jen jednou a u všech dalších vzorků se tedy uvádí 
stejné datum odeslání.  

c. Diskutováno zadávání pozitivních nálezů z jiných než mykobakteriologických  laboratoří. 
Nastavený postup se osvědčil, je nutná neustálá intervence u kolegů, kteří provádějí 
pouze molekulární metody. 

 


